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Streszczenie: Podmioty, takie jak banki i samorządy lokalne (gminy), współpracują ze sobą 
na różnych płaszczyznach. Aby jednak można było mówić o trwałej współpracy przynoszącej 
obopólne korzyści, musi ona być oparta na wzajemnym zaufaniu. Podmioty gospodarcze  
zlokalizowane są w konkretnych układach lokalnych i zawsze w mniejszym lub większym 
stopniu związane są z terenem, na którym działają. Z tego też powodu każdy podmiot zainte-
resowany jest nie tylko własnym rozwojem, ale i rozwojem lokalnym. Dzięki współpracy 
opartej na zaufaniu możliwe jest osiągnięcie tych celów. W artykule przedstawione zostały 
zagadnienia związane z zaufaniem i współpracą banków i samorządów lokalnych w ujęciu 
teoretycznym i empirycznym. Wykorzystano w tym celu zarówno wtórne, jak i pierwotne 
źródła informacji. 

Słowa kluczowe: zaufanie, współpraca, bank, samorząd lokalny.

Summary: Entities such as banks and local governments (communes) cooperate with each 
other in different areas. Trust is important when we want to talk about sustainable cooperation 
between entities (which brings a lot of benefits for them). Entities’ development and local 
development is possible thanks to this cooperation, which is based on trust. The purpose of 
this article is to present theoretically and empirically some issues connected with trust and 
cooperation between banks and local governments. The author used secondary and primary 
sources of information.

Keywords: trust, cooperation, bank, local government.
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Zaufanie tworzy większą wartość niż 
jakakolwiek koncepcja zarządzania, 

podnosząca wartość 

Reinhard K. Sprenger

1. Wstęp

Podmioty gospodarcze zlokalizowane są w konkretnych układach lokalnych i za-
wsze w mniejszym lub większym stopniu związane są z terenem, na którym działają. 
Z tego też powodu każdy podmiot zainteresowany jest nie tylko własnym rozwojem 
i konkurencyjnością, ale także szeroko rozumianym rozwojem lokalnym. Samorząd 
lokalny to jeden z podmiotów, który w sposób bezpośredni wpływa na rozwój lokal-
ny poprzez realizację powierzonych mu zadań własnych. Niestety, nie zawsze zada-
nia te mogą być zrealizowane z uwagi na brak środków finansowych w budżecie 
gminy. Niezbędna w tym momencie jest pomoc podmiotów z zewnątrz, z którymi 
samorządy mogą nawiązać współpracę w celu realizacji projektów i/lub pozyskania 
środków finansowych. Bank to jeden z takich podmiotów, a zakres podstawowej 
współpracy banku i samorządu reguluje art. 195 ustawy o finansach publicznych 
(Ustawa z 30 czerwca 2005 roku o finansach publicznych) oraz art. 18 ustawy o sa-
morządzie gminnym, w których szczegółowo określony jest zakres i możliwości 
współpracy banków i samorządów. Głównymi obszarami współpracy są: obsługa 
budżetowa JST przez banki, możliwość kredytowania przez banki niektórych zadań 
(projektów) JST, pomnażanie środków JST przez banki, np. poprzez umożliwienie 
lokowania wolnych środków JST na lokatach bankowych oraz wiele innych. Aby 
jednak można było mówić o współpracy, niezbędne jest wzajemne zaufanie. 

2. Zaufanie – wybrane aspekty w ujęciu teoretycznym 

Wzrost znaczenia zaufania w relacjach między podmiotami jest zjawiskiem po-
wszechnie występującym w dzisiejszym świecie. Czynniki, które wpłynęły na zwięk-
szenie znaczenia zaufania, to m.in.: globalizacja, wzrost znaczenia wiedzy pracowni-
ków, niepewność, współzależność podmiotów, ryzyko czy kryzys finansowy. 

Zaufanie jest pojęciem złożonym i nie ma jego jednoznacznej definicji. Fakt ten 
wynika z interdyscyplinarnego podejścia do tego pojęcia, dlatego też może oznaczać 
„pewność, nadzieję, przekonanie lub zbór przekonań, predyspozycję, zmienną sytu-
acyjną, strukturalną lub interpersonalną” [Lewicka-Strzałecka 2003]. Jedną z defini-
cji zaufania jest definicja F. Fukuyamy: „zaufanie to oczekiwanie, które rodzi się  
w zbiorowości na temat regularnego, uczciwego i kooperującego zachowania innych 
członków wspólnoty w oparciu o wspólne uznane normy” [Fukuyama 1995]. We-
dług N. Lina „zaufanie to przekonanie lub oczekiwanie, że partner weźmie pod uwa-
gę interesy drugiego partnera w toku wymiany” [Lin 2001]. Według P. Sztompki 
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„zaufanie jest zakładem podejmowanym na temat niepewnych, przyszłych działań 
innych ludzi” [Sztompka 2007]. Weber, Deepak i Murnighan piszą z kolei, że „za-
ufanie jest fundamentem społecznych interakcji, cennym, wartościowym zasobem 
umiejscowionym w stosunkach organizacyjnych i międzyludzkich” [Weber, De-
epak, Murnighan 2005, za: Bugdol 2010].

Mówiąc o zaufaniu, w sposób bardziej uogólniony można posługiwać się, jak 
proponuje P. Sztompka, kulturą zaufania [por. Sztompka 2005, 2007], która jest 
„systemem reguł – norm i wartości – regulujących obdarzanie zaufaniem oraz speł-
nianie oczekiwań i odwzajemnianie zaufania” [Sztompka 2007]. Kultura zaufania 
przyczynia się do tego, że poszczególne podmioty społeczeństwa są względem sie-
bie bardziej otwarte, innowacyjne i chętne do wspólnych działań. Zaufanie wpływa 
na poszerzenie poziomu wolności społeczeństwa, wzmocnienie interakcji między 
poszczególnymi podmiotami, wzmocnienie więzi społecznych i lepsze scalenie 
wspólnoty [Sztompka 2005]. Najważniejsze jednak wydaje się to, iż zaufanie w za-
sadniczy sposób wpływa na możliwości współpracy podmiotów i na osiąganie przez 
nie wzajemnych korzyści. 

Współpraca i współdziałanie to pojęcia przez niektórych autorów utożsamiane 
ze sobą, czasami jednak traktowane są jako dwa różne (tab. 1). A. Lipka stwierdza, 
że współdziałanie to współpraca skierowana na osiągnięcie wspólnego celu oraz na 

Tabela 1. Wybrane definicje współpracy i współdziałania 

Autor Definicja współpracy
M. Szymczak (red.), Słownik języka polskiego, Wy- 
dawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2002, s. 715

„praca wykonywana wspólnie z kimś, z innymi, 
wspólna praca, działalność prowadzona wspólnie”

H. Zgółkowska (red.), Praktyczny słownik 
współczesnej polszczyzny, t. 46, Wydawnictwo 
Kurpisz, Poznań 2004, s. 177

„praca wykonywana wraz z kimś innym, jest to 
działalność prowadzona w porozumieniu z kimś 
innym” 

L. Lichtarski, Współdziałanie gospodarcze 
przedsiębiorstw, PWE, Warszawa 1992, s. 13

„podejmowanie działań wzajemnie zgodnych  
i uzupełniających się oraz mających pozytywne 
znaczenie z punktu widzenia ich wpływu na 
osiąganie celów przedsiębiorstw”

Autor Definicja współdziałania
H. Zgółkowa (red.), Praktyczny słownik 
współczesnej polszczyzny, t. 46, Wydawnictwo 
Kurpisz, Poznań 2004, s. 169

„działanie, praca wspólna z kimś, funkcjonowanie 
razem z innymi”

A. Lipka, Współdziałanie. Zmierzch rywalizacji 
pracowników?, Difin, Warszawa 2004, s. 17

współpraca skierowana na osiągnięcie wspólnego 
celu oraz na identyfikację z tym celem; ważne jest, 
aby współpraca oparta była na zaufaniu, lojalności 
i działaniu w interesie wszystkich uczestników 

B. Karolczak-Biernacka, Współzawodnictwo, 
współpraca, wynik, Instytut Wydawniczy Związków 
Zawodowych, Warszawa 1981, s. 35

podejmowanie działań, które są zgodne dla jednej  
i drugiej strony, wzajemnie się uzupełniają i mają 
pozytywne znaczenie z racji ich wpływu na 
realizację celów 

Źródło: opracowanie na podstawie ww. pozycji oraz [Bembenek 2006, s. 40; Nowak 2012].
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identyfikację z tym celem. Istotne jest, aby współpraca oparta była na zaufaniu, lo-
jalności i działaniu w interesie wszystkich uczestników [Lipka 2004]. Można także 
powiedzieć, że współpraca to współdziałanie między dwoma lub większą liczbą 
podmiotów, jednak konieczne jest dążenie do osiągnięcia wspólnego celu, do czego 
niezbędne jest zaufanie, lojalność i działanie w imieniu wspólnego dobra wszystkich 
stron. Pomiędzy zaufaniem a współpracą istnieje sprzężenie przejawiające się  
w tym, że im większy poziom zaufania, tym lepsza współpraca, a poszerzanie współ-
pracy jest wynikiem wzrastającego zaufania. 

Współpraca banków i samorządów lokalnych oparta jest przede wszystkim na 
literze prawa. Jednak, jak pokazały badania, wzajemne zaufanie, wiarygodność, rze-
telność obu współpracujących stron, dobra komunikacja oraz gotowość do negocja-
cji warunków współpracy to są także czynniki, które odgrywają istotną rolę we wza-
jemnych relacjach badanych podmiotów. 

3. Zaufanie we współpracy banków i samorządów lokalnych  
w świetle badań bezpośrednich 

W 2014 roku zostały przeprowadzane badania bezpośrednie, których celem było 
zdobycie informacji na temat współpracy samorządów lokalnych i banków w woje-
wództwie śląskim1. Badania te stanowiły jeden z etapów badań statutowych realizo-
wanych w latach 2012-2014 pt. „Wspólnoty lokalne jako uczestnik i podmiot proce-
sów transformacji gospodarczej”. Według jednej z hipotez przyjętych w badaniach 
współpraca między samorządami terytorialnymi i bankami opiera się przede wszyst-
kim na wzajemnym zaufaniu. 

W badaniu udział wzięło 79 przedstawicieli instytucji finansowych, z tego  
60 przedstawicieli banków komercyjnych i 19 przedstawicieli banków spółdziel-
czych oraz 37 przedstawicieli gmin. Badanie „strony samorządowej” miało charak-
ter wyczerpujący, tzn. obejmowało swoim zakresem wszystkie, czyli 167, urzędy 
miast/gmin, które znajdują się w województwie śląskim. W przypadku samorządów 
wykorzystaną metodą badawczą była ankieta mailowa, natomiast w przypadku 
przedstawicieli banków – ankieta rozdawana. 

Nie wszyscy przedstawiciele banków zadeklarowali współpracę z samorządem 
lokalnym (22 banki komercyjne i 17 banków spółdzielczych) w przeciwieństwie do 
przedstawicieli samorządów lokalnych, którzy współpracują z bankami w różnej 
formie. 

Banki komercyjne najczęściej współpracują z gminami miejskimi powyżej  
40 tys. mieszkańców oraz z miastami na prawach powiatu do 100 tys. mieszkańców. 

1 Badania bezpośrednie zrealizowane w 2014 roku przez zespół pracowników Katedry Ekonomii 
i Polityki Transformacji oraz Samodzielnego Zakładu Gospodarki i Administracji Publicznej Uniwer-
sytetu Ekonomicznego w Katowicach pod kierownictwem naukowym prof. UE dr hab. Ewy 
Zeman-Miszewskiej. Badania te stanowiły jeden z etapów badań statutowych, realizowanych w latach 
2012-2014, pn. „Wspólnoty lokalne jako uczestnik i podmiot procesów transformacji gospodarczej”. 
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Banki spółdzielcze z kolei, z uwagi na ich lokalny charakter, najczęściej współpra-
cują z gminami wiejskimi i miejsko-wiejskimi. Taki rozkład został potwierdzony 
także przez przedstawicieli samorządów lokalnych.

Współpraca badanych podmiotów oparta jest przede wszystkim na takich ele-
mentach, jak wzajemne zaufanie, rzetelność, dopasowanie oferty do potrzeb, komu-
nikacja, gotowość stron do negocjacji warunków. Jak się okazało, przedstawiciele 
banków na poziomie dobrym i bardzo dobrym ocenili w pierwszej kolejności  
wzajemne zaufanie (92,3%) oraz rzetelność gminy jako klienta (89,7%), następnie 
dostosowanie oferty do potrzeb gminy (87,2%), gotowość banku do negocjacji 
(85%), jakość komunikacji (79,5%) oraz gotowość samorządu do negocjacji (64,1%) 
(rys. 1).

Rys. 1. Ocena elementów współpracy banki – samorząd (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Banki komercyjne najwyżej (na poziomie dobrym i bardzo dobrym) oceniły 
wzajemne zaufanie oraz rzetelność gminy jako klienta banku, następnie dostosowa-
nie oferty do potrzeb gminy, gotowość banku do negocjacji, jakość komunikacji oraz 
gotowość samorządu do negocjacji. Natomiast banki spółdzielcze najwyżej oceniły 
wzajemne zaufanie, jakość komunikacji, dostosowanie oferty i gotowość banku do 
negocjacji, a dalej rzetelność gminy i gotowość samorządu do negocjacji. Reasumu-
jąc, banki spółdzielcze wyżej oceniały poszczególne elementy współpracy aniżeli 
banki komercyjne. 

Jeśli chodzi o przedstawicieli samorządów lokalnych, to zadeklarowali oni, że 
współpraca oparta jest przede wszystkim na wzajemnym zaufaniu (94,6%), wyso-
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kiej jakości komunikacji (89,2%), dostosowaniu oferty do ich potrzeb (81,1%), go-
towości samorządu do negocjacji (81,1%) i na końcu gotowości banku do negocjacji 
(73%) (tab. 2).

Tabela 2. Ocena elementów współpracy badanych podmiotów

Odpowiedzi przedstawicieli 
banków

Bardzo 
źle Źle

Na 
średnim 
poziomie

Dobrze Bardzo 
dobrze

Suma 
odpowiedzi 

db i bdb
Wzajemne zaufanie 0 0 1 18 18 36
Rzetelność gminy jako klienta banku 0 0 2 18 17 35
Dostosowanie oferty do potrzeb 
gminy 0 1 2 17 17 34
Gotowość banku do negocjacji 
warunków współpracy 0 0 4 15 18 33
Jakość komunikacji (wymiany 
informacji) 0 0 6 16 15 31
Gotowość samorządu terytorialnego 
do negocjacji warunków współpracy 4 0 8 15 10 25
 

Odpowiedzi przedstawicieli 
samorządów

Bardzo 
źle Źle

Na 
średnim 
poziomie

Dobrze Bardzo 
dobrze

Suma 
odpowiedzi 

db i bdb
Wzajemne zaufanie 0 0 1 20 15 35
Jakość komunikacji (wymiany 
informacji) 0 0 3 18 15 33
Uzupełnienie własnych środków 
finansowych w celu realizacji zadań 0 0 4 16 15 31
Dostosowanie oferty do potrzeb 
gminy 0 0 6 16 14 30
Gotowość samorządu terytorialnego 
do negocjacji warunków współpracy 0 0 5 13 17 30
Gotowość banku do negocjacji 
warunków współpracy 0 1 9 10 17 27
Możliwość korzystania  
z fachowego doradztwa 0 1 9 16 8 24

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

Jeśli chodzi o znaczenie czynników, które wpłynęły na wybór banku przez gmi-
nę, przedstawiciele banków (tab. 3) jako najbardziej istotne czynniki (poziom istot-
ności 4 i 5) zadeklarowali cenę oraz uregulowania prawne, w dalszej kolejności za-
ufanie do banku i jakość obsługi, dobrą komunikację, wizerunek banku, rzetelną 
informację oraz lokalizację placówki. Przedstawiciele samorządów lokalnych na 
pierwszym miejscu wskazali cenę, następnie lokalizację banku, jakość obsługi i do-
tychczasową współpracę z bankiem oraz zaufanie do banku (tab. 3).
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Tabela 3. Ocena czynników branych pod uwagę przy wyborze banku przez gminę (1 – najmniej istotny, 
5 – najbardziej istotny czynnik)

Odpowiedzi przedstawicieli banków 1 2 3 4 5
Suma 

odpowiedzi  
db i bdb

Cena produktu 0 0 2 6 29 35
Uregulowania prawne 0 2 2 15 18 33
Zaufanie do banku 1 4 1 11 20 31
Jakość obsługi 1 2 3 11 20 31
Dobra komunikacja (wymiana informacji z bankiem) 1 1 5 14 16 30
Wizerunek banku 1 4 3 11 18 29
Rzetelna informacja 1 2 2 11 18 29
Lokalizacja banku (dostępność placówki) 0 3 6 7 21 28
Dotychczasowe doświadczenia ze współpracy z bankiem 1 3 7 12 14 26

Odpowiedzi przedstawicieli samorządów 1 2 3 4 5
Suma 

odpowiedzi  
db i bdb

Cena produktu 0 0 1 3 32 35
Lokalizacja banku (dostępność placówki) 1 2 1 1 31 32
Jakość obsługi 0 1 3 11 16 27
Dotychczasowe doświadczenia ze współpracy z bankiem 2 1 3 10 17 27
Zaufanie do banku 3 0 2 5 19 24
Dobra komunikacja (wymiana informacji z bankiem) 1 0 4 11 13 24
Uregulowania prawne 0 1 4 8 14 22
Odpowiednia informacja 3 1 4 11 8 19
Wizerunek banku 5 3 8 9 2 11

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Przedstawiciele banków na pytanie: jakie czynniki powinny być brane pod uwa-
gę przez bank przy wyborze gminy, jako najważniejsze (suma odpowiedzi na pozio-
mie 4 i 5) wskazali w pierwszej kolejności sytuację finansową gminy (85%) oraz 
dobrą komunikację (81%), następnie uregulowania prawne (78,5%), dotychczasową 
współpracę (72,2%), zaufanie do gminy (65%), wizerunek gminy i kompetencje pra-
cowników gminy (po 63,3%) (rys. 2).

Jeśli rozpatrywać odpowiedzi z punktu widzenia przedstawicieli banków komer-
cyjnych i banków spółdzielczych, to zasadnicza różnica pojawia się w kwestii zaufa-
nia banku do gminy. Przedstawiciele banków spółdzielczych zadeklarowali, że istot-
ność tego czynnika jest na drugim miejscu. Sytuacja finansowa to czynnik 
wymieniany na pierwszym miejscu przez przedstawicieli zarówno banków komer-
cyjnych, jak i spółdzielczych. 

Dla przedstawicieli samorządów lokalnych (rys. 3) najważniejszy czynnik, jaki 
powinien być brany pod uwagę przy okazji wyboru banku, to cena produktu/usługi 
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Rys. 2. Czynniki, jakie powinny być brane pod uwagę przez bank przy wyborze gminy (1 – najmniej 
istotny, 5 – najbardziej istotny czynnik) (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Rys. 3. Znaczenie czynników, które powinny być brane pod uwagę przez gminy przy wyborze 
konkretnego banku (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.
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(100%). Na drugim miejscu przedstawiciele samorządów wskazali zaufanie do ban-
ku, jakość obsługi, komunikację i lokalizację banku (po 89,2%), na kolejnym miej-
scu rzetelność informacji (84%), dotychczasową współpracę z bankiem (78,4%), 
uregulowania prawne (70,3%) oraz wizerunek banku (46%).

Tabela 4. Bariery współpracy samorządu lokalnego i banku 

Jakie są bariery współpracy samorządu terytorialnego i banku (co hamuje rozwój współpracy)?

Wyszczególnienie (gmina/bank) Gmina Bank 
Konieczność stosowania procedur zamówień publicznych (czas, 
pracochłonność, biurokracja) 88,2% 60,8%
Zbyt duża biurokracja 38,2% 45,6%
Rosnące zadłużenie JST, przekraczanie/zbliżanie do limitów 
zadłużenia 38,2% 33,0%
Ograniczone możliwości negocjacji warunków współpracy 38,2% 26,6%
Zróżnicowane stanowiska lub negatywne opinie RIO na temat 
możliwości stosowania przez JST innych niż kredyt i obligacje 
form finansowania (np. faktoringu) 29,4% 14,0%
Uprzywilejowana sytuacja banków 17,6% –
Niekompetencja pracowników banku (odp. gminy)/brak 
wykwalifikowanej kadry w urzędzie gminy (odp. bank) 17,6% 21,5%
Niekompletne, niewystarczające informacje ze strony banku/
gminy 11,8% 21,5%
Brak wzajemnego zaufania 8,8% 11,4%
Zbyt małe doświadczenie pracowników urzędu gminy we 
współpracy z bankami/zbyt małe doświadczenie pracowników 
banku we współpracy z JST 5,9% 19%
Zły wizerunek banku/gminy 2,9% 12,6%

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Jak pokazały badania, największymi barierami we współpracy są: konieczność 
stosowania procedur zamówień publicznych, zbyt duża biurokracja, rosnące zadłu-
żenie JST, przekraczanie/zbliżanie do limitów zadłużenia, ograniczone możliwości 
negocjacji warunków współpracy. Zarówno przedstawiciele samorządów, jak i ban-
ków potwierdzili swoimi deklaracjami, że zaufanie jest czynnikiem sprzyjającym 
współpracy. Jako barierę brak wzajemnego zaufania wskazało 8,8% przedstawicieli 
samorządów i 11,4% przedstawicieli banków.

4. Zakończenie

Zaufanie jest ważnym czynnikiem wpływającym na funkcjonowanie i współpracę 
takich podmiotów, jak banki czy samorządy lokalne. Podmioty te dzięki współpracy 
opartej na zaufaniu mogą realizować swoje cele i osiągać obopólne korzyści. Jak 
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pokazały badania, zaufanie jest czynnikiem ważnym zarówno dla przedstawicieli 
samorządów, jak i banków w przypadku nawiązanej już współpracy, ale także moż-
liwej w przyszłej. Największą barierę we współpracy tych podmiotów stanowi ko-
nieczność stosowania procedur zamówień publicznych oraz biurokracja. Kwestia 
braku wzajemnego zaufania nie ma tu większego znaczenia. 
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